
COMUNE DI CORMANO
Provincia di Milano

DETERMINAZIONE N. 386 del 12/06/2023

Proposta n. 511

Area: Area Servizi Interni/Finanze
Servizio: Contratti

OGGETTO: ESITO  PROC.  NEG.  CONCESSIONE  SERVIZIO
ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  VOLONTARIA  E
COATTIVA  CANONE  OCCUPAZIONE  SUOLO
PUBBLICO,  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA,
PUBBLICHE  AFFISSIONI,  CANONE  MERCATALE
DURATA  QUINQUENNALE  CIG  97411646D4:
ASSEGNAZIONE AD ABACO SPA

La  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  pubblicata  all’Albo  online  del  Comune  dal
12/06/2023 al 27/06/2023.



Contratti 
N. Determina 511 del 01/01/0001 

N. Determina  del  

 

OGGETTO: ESITO PROC. NEG. CONCESSIONE SERVIZIO 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, PUBBLICHE AFFISSIONI, 

CANONE MERCATALE  DURATA QUINQUENNALE CIG 

97411646D4: ASSEGNAZIONE AD ABACO SPA 
 

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI INTERNI/FINANZE 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 16 marzo 2023 ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, schema di bilancio di previsione 2023-

2025 e relativi allegati”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 50 del 20 marzo 2023 ad oggetto: “Approvazione del P.E.G. 2023 

– 2025; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 74 del 13/04/2023 ad oggetto: “Approvazione del piano della 

performance 2023-2025 ad integrazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con 

deliberazione G.C. n. 50 del 20 marzo 2023”; 

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 19120 del 14.06.2022 con il quale alla scrivente dott.ssa 

Milena Chiara Mazzoni sono state conferite le funzioni dirigenziali relative all’Area Servizi Interni 

Finanze; 

Accertata la propria competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento trattandosi di 

atto meramente gestionale; 

Richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione C.C. n. 7 in data 30.01.2023 ad oggetto: “Affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e liquidazione del canone unico patrimoniale e dei diritti sulle pubbliche affissioni  - 

approvazione capitolato d'oneri”; 

- determina dirigenziale n. 72 in data 16.02.2023 ad oggetto: Affidamento concessione servizio di 

accertamento e liquidazione del canone unico patrimoniale e dei diritti sulle pubbliche affissioni. 

Approvazione schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse ai fini della procedura 

negoziata, ex art. 36, c. 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 

convertito in L. 120/2020 e s.m.i. e art. 51 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;  

- determinazione dirigenziale n.170 in data 28.03.2023 ad oggetto: “Determina a contrattare. 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, C.  2 LETT. B) D. LGS. 50/2016, COME DEROGATO 

DALLA L. 120/2020 E L. 108/2021 CONCESSIONE SERVIZIO ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

VOLONTARIA E COATTIVA CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA, PUBBLICHE AFFISSIONI, CANONE MERCATALE – DURATA QUINQUENNALE CIG 

97411646D4. PRESA ATTO AMMISSIONE CONCORRENTI E CONTESTUALE APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE DI GARA”; 

 

Premesso: 

che con la richiamata determinazione n. 170/2023, è stata indetta gara telematica per l’affidamento 

in concessione del servizio di accertamento e riscossione volontaria e coattiva canone occupazione 

suolo pubblico, esposizione pubblicitaria, pubbliche affissioni e canone mercatale di durata 

quinquennale, alle seguenti condizioni: 



- attivazione procedura negoziata, ex art 36, comma 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016, derogato dall’art. 

1 del D. Lgs. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e art. 51 D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021; 

- aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b) D. Lgs. n. 

50/2016; 

- durata della concessione anni cinque, decorrenti dal 1 luglio 2023, con facoltà di ripetizione per 

la medesima durata, ai sensi dell’art. 63 - comma 5 – lett. b) D. Lgs. 50/2016 nonché eventuale 

proroga tecnica di mesi sei; 

- l’aggio posto a base di gara 20%; 

- valore complessivo  della concessione per l’intera durata di anni cinque è pari a di € 240.770,00 

al netto dell'Iva. Non sono previsti oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza e non 

soggetti a ribasso. Nel caso in cui il Comune intenda avvalersi della facoltà di eventuale 

rinnovo, fino ad un massimo di anni 5 (cinque), l’importo complessivo stimato è pari a € 

481.540,00 al netto dell’IVA. Il valore complessivo della concessione, comprensivo 

dell’eventuale proroga tecnica, è stimato in € 505.617,00  al netto dell’Iva; 

 

Rilevato che con lo stesso provvedimento  sono stati approvati gli atti di gara, quali: 

lettera invito, 

D.G.U.E, 

Dichiarazioni integrative al DGUE, 

Schema offerta tecnica;  

Schema offerta economica; 

 

Dato atto che in data 29.03.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia la 

procedura negoziata con invito esteso a n. 3 operatori economici che hanno presentato 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto,  

 

Evidenziato che la procedura negoziata è stata regolarmente espletata tramite piattaforma Sintel (ID 

167273583) e che, nel termine fissato per la presentazione delle offerte h. 17.00 del 18.04.2023,  

sono pervenute numero due offerte; 

 

Richiamata la determina dirigenziale n. 278 del 4.05.2023 ad oggetto: “Nomina dei membri della 

Commissione giudicatrice per l’affidamento della concessione del  servizio di accertamento e 

riscossione volontaria e coattiva canone occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria, 

pubbliche affissioni, canone mercatale di durata quinquennale”; 

 

Rilevato che le operazioni di gara, svolte mediante utilizzo della piattaforma Sintel come risulta dai 

verbali di gara che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, hanno consentito di 

procedere: 

- all'apertura del plico amministrativo da parte del R.U.P., alla verifica della documentazione ivi 

contenuta e all’ammissione dei concorrenti,  

- all’apertura, da parte della Commissione giudicatrice, dei plichi contenenti l’offerta tecnica e 

all’esame e valutazione dei progetti presentati dai soggetti concorrenti;  

 

Dato atto che la Commissione di gara, nella seduta del 24/05/2023, ha proceduto all’assegnato dei 

punteggi per l’offerta economica e ha redatto la graduatoria finale dalla quale risulta che l’operatore 

economico Abaco Spa - con sede legale in Padova (PD) – Via Fratelli Cervi n. 6, è risultato primo 

classificato con il punteggio complessivo di 89,09/100 con offerta economica pari ad un aggio del 

17,90%; 



 

Visto l’art. 32, del D. Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 

provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

Atteso che la verifica dei requisiti anzidetti risulta tuttora in corso; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della 

scrivente, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di 

interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 

costituiscono la motivazione; 

2. di approvare i lavori della Commissione giudicatrice riunitasi nei giorni 22 e 24 maggio 

2023 e i relativi verbali, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e conservati agli atti d’ufficio; 

3. di aggiudicare in via provvisoria la concessione del  servizio di accertamento e riscossione 

volontaria e coattiva canone occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria, pubbliche 

affissioni, canone mercatale di durata quinquennale all’operatore economico ABACO Spa, 

con sede in Padova – via Fratelli Cervi n. 6, in base alla graduatoria risultante dai lavori della 

Commissione di gara: punteggio complessivo di 89,09/100 con offerta economica pari ad un 

aggio del 17,90%; 

4. di rinviare, per quanto sopra, a successivo provvedimento l'aggiudicazione definitiva e il 

conseguente impegno di spesa; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione  definitiva è subordinata all’esito favorevole dei controlli 

circa il possesso dei prescritti requisiti di legge; 

6. di evidenziare che all’esito favorevole dei controlli si procederà al perfezionamento 

dell’aggiudica mediante la sottoscrizione del relativo contratto; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 

nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Milena Chiara Mazzoni 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.vo n. 82/2005 e depositato presso
la sede dell'Amministrazione Comunale di Cormano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.vo n. 39/1999
si indica che il documento è stato emanato da:

MAZZONI MILENA CHIARA in data 12/06/2023


